⁶⁰ Tale punto è segnalato anche da Peter King. Cfr. King, *Introduction*, p. 7.

⁶¹ Cfr. Buridanus, *DP*, 1.1.6, t.b., p. 15, ll. 2-5: «(I) vocum significatarum alia est significativa naturaliter, alia ad placitum. (2) Naturaliter significat illa vox quae apud omnes idem representat, ut gemitus infirmorum, latratus canum». Tale passaggio è tratto dalle *Summulae logicales*. Cfr. Petrus Hispanus, *SL*, 1.3, p. 2, ll. 3-6.

⁶² Cfr. Buridanus, *Summulae: De demonstrationibus*, ed. de Rijk, 8.1.6, p. 14, ll.

qual volta nella mente si formi un determinato concetto, esso richiami ed esprima ciò a cui “rassomiglia”.

Insistendo su tale scia, gli autori medievali desumono qualche ulteriore conseguenza. È evidente che gli “apparati segnici” delle varie lingue sono tra loro diversi: ciò che in italiano è designato con il termine “cane”, è denominato “*canis*” in latino, “*dog*” in inglese, “*perro*” in spagnolo e così via. Il concetto trasmesso da queste parole, tuttavia, permane uguale e non conosce la medesima differenziazione, questo perché il linguaggio mentale è unico e universalmente condiviso⁶³:

«Sciendum est ergo, ut mihi videtur, quod suppositio materialis non est nisi ratione vocis significativae; nullus enim terminus mentalis in propositione mentali supponit materialiter, sed semper personaliter, quia non utimur terminis mentalibus ad placitum, sicut vocibus et scripturis. Numquam enim eadem oratio mentalis diversas significationes, vel acceptiones, habet; eadem enim sunt omnibus passionibus animae, sicut etiam res quarum ipsae sunt similitudines, ut habetur primo *Peri Hermeneias*»⁶⁴.

Sebbene in tale passaggio l'autore discuta delle cosiddette *fallaciae extra dictionem*⁶⁵, esso risulta chiaramente esplicativo di quanto è stato fino ad ora riportato. *Voces e scripturae* sono utilizzate *ad placitum*, ma i termini mentali no. Una medesima *oratio mentalis* non può mai avere significazioni diverse; anzi, così come le *res* sono le stesse per tutti, allo stesso modo lo sono le loro “similitudini” dirette, ovvero le “passioni dell’anima”, come rilevato dallo Stagirita nel suo fondamentale *De interpretatione*⁶⁶.

16-20: «Terminus autem aequivocus est terminus significativus vocalis aut scriptus, et non terminus mentalis, prout alibi dictum fuit. Et est terminus vocalis aequivocus cui secundum omnes suas significationes vel omnia significata non correspondet in mente unus conceptus, sed diversi, secundum diversas eius significationes. Et est eius divisio in alios terminus, vel orationes, quorum, vel quarum, unicuique correspondet unus conceptuum illi termino aequivoco correspondentium». Cfr. anche Klima, *John Buridan*, p. 32; King, *Between Logic and Psychology*, pp. 2-3